УИД-16MS0079-01-2022-000529-12
Дело № 2-337/1-2022
РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

22 марта 2022 г.                                                                        г. Азнакаево РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,

     при ведении протокола секретарем судебного заседания Саубановой А.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ибрагимова А.А. к ООО СК «ВТБ Страхование» о защите прав потребителей,

У С Т А Н О В И Л:

Ибрагимов А.А. обратился в суд с иском к ООО СК «ВТБ Страхование» о защите прав потребителей.

В обоснование иска указано, что 8 октября 2015 года между Ибрагимовым А.А. и ОАО «Банк Москвы» заключен кредитный договор                 № …., по условиям которого заемщику предоставлены денежные средства в размере 140 000 руб. сроком до 08.10.2020. При подписании кредитного договора сотрудниками Банка в нарушении действующих норм законодательства РФ были навязаны дополнительные платные услуги и списаны денежные средства за предоставление страховых услуг по присоединению к Программе добровольного коллективного страхования физических лиц, являющихся заемщиками по кредитам Казанского филиала ОАО «Банк Москвы», действующей в рамках договора коллективного страхования № …. от 30.07.2014, заключенного между ОАО «Банк Москвы» и АО «Страховая группа МСК», с оплатой комиссии за подключение к программе. Ссылаясь на тот факт, что страховая услуга была навязана в отсутствии возможности выбора иных условий кредитования, истец просит признать сделку по страхованию недействительной и взыскать с ответчика сумму страховой премии в размере 27 720 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 12 984,64 руб., компенсацию морального вреда в сумме 10 000 руб., неустойку в размере 27 720 руб. и штраф.
Истец и его представитель в судебное заседания не явились, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика ООО СК «Газпром Страхование» (прежнее наименование ООО СК «ВТБ Страхование») в судебное заседание не явился, представил возражения на иск, в котором также просил применить последствия пропуска срока исковой давности.

Третье лицо Банк ВТБ (ПАО) в судебное заседание не явился, представил отзыв на иск, в котором также просил в удовлетворении исковых требований отказать, ввиду пропуска срока исковой давности.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.

На основании статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Статьей 168 Гражданского кодекса Российской Федерации, определено, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Положениями статьи 180 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что недействительность части сделки не влечет недействительности прочих ее частей, если можно предположить, что сделка была бы совершена и без включения недействительной ее части.

Как следует из статьи 9 Федерального закона № 15-ФЗ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации», пунктом 1 статьи 1 Закона Российской Федерации № 2300-1 «О защите прав потребителей» отношения с участием потребителей регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В пунктах 1 и 2 статьи 16 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» указано, условия договора, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными.

Запрещено обусловливать приобретение одних товаров (работ, услуг) обязательным приобретением иных товаров (работ, услуг).

Согласно пункту 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 названного Кодекса.

В силу пункта 1 статьи 200 указанного выше Кодекса, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Из материалов гражданского дела следует, что 8 октября 2015 года между Ибрагимовым А.А. и ОАО «Банк Москвы» заключен кредитный договор № …, по условиям которого заемщику предоставлены денежные средства в размере 140 000 руб. сроком до 08.10.2020.
В этот же день Ибрагимов А.А. присоединился к Программе добровольного коллективного страхования физических лиц, являющихся заемщиками по кредитам Казанского филиала ОАО «Банк Москвы», действующей в рамках договора коллективного страхования № …. от 30.07.2014, заключенного между ОАО «Банк Москвы» и  АО «Страховая группа МСК», с оплатой комиссии за подключение к программе, сумма страховой премии составила 27 720 руб.

В настоящее время правопреемником АО «Страховая группа МСК» является ООО СК «Газпром Страхование» (прежнее наименование ООО СК «ВТБ Страхование»).

Согласно разъяснениям п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 года N43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 ГК РФ). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела.

Ответчиком заявлено о применении срока исковой давности по оспариванию условий сделки - кредитного договора, который заключен                8 октября 2015 года.

С учетом того, что истец обратился в суд с настоящим иском за пределами трехгодичного срока исковой давности, установленного ст. 181 Гражданского кодекса Российской Федерации, и с учетом того, что представитель ООО СК «Газпром Страхование» (прежнее наименование ООО СК «ВТБ Страхование») заявил о пропуске срока исковой давности, при этом истцом уважительных причин пропуска установленного законом срока суду не приведено, суд полагает, что исковые требования Ибрагимова А.А. к ООО СК «ВТБ Страхование» удовлетворению не подлежат в связи с пропуском срока исковой давности.
На основании п. 1 ст. 207 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежать отказу и дополнительные требования.
руководствуясь статьями 12, 56, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:

в удовлетворении исковых требований Ибрагимова А.А. к ООО СК «ВТБ Страхование» о защите прав потребителей отказать на основании положений статей 196, 199, 200 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Стороны (их представители), присутствующие в судебном заседании, вправе обратиться  в суд, принявший решение, в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, с заявлением о составлении мотивированного решения суда.

Стороны (их представители), не присутствовавшие  в судебном заседании, вправе обратиться в суд, принявший решение, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения, с заявлением о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение месяца в Азнакаевкий городской суд Республики Татарстан, через мирового судью.
Мотивированное решение изготовлено: 1 апреля 2022 года
Мировой судья                                                                Гайнутдинов Р.Р.
Согласовано